
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №4 пгт Афипского

муниципального образования Северский район

ПРИКАЗ
от 28  августа 2020 года                                                                                № 163/1

Об утверждении рабочих программ учебных курсов, предметов, дисциплин
(модулей), факультативных курсов, планов воспитательной работы,
программ дополнительного образования и внеурочной деятельности

в 2020 – 2021  учебном году

В   соответствии   со  статьей 32  (п.2, п.п.7)  Закона  РФ   «Об  образовании»
учителями школы разработаны рабочие программы учебных курсов,  предметов,
дисциплин  (модулей),  элективных   курсов,  их структура и содержание
рассмотрены методическим советом школы  (протокол №  1  от  29.08.2020  г.).
Кроме того, учителями школы разработаны рабочие программы  дополнительного
образования детей,  их структура и содержание также рассмотрены методическим
советом школы и рекомендованы для реализации.  Представленные учителями
рабочие программы созданы на основе федеральных нормативных документов с
учётом региональных особенностей,  типа и вида образовательного учреждения,
средств обучения,  специфики контингента учащихся.  На основании выше
изложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить рабочие программы учебных курсов,  предметов,  дисциплин

(модулей),  факультативных курсов,  программ дополнительного образования и
внеурочной деятельности для использования в образовательном процессе в
2020 – 2021 учебном году учителям (Приложение 1).
2. Педагогическим работникам:

-  осуществлять образовательный процесс в строгом соответствии с
содержанием рабочих программ, утвержденных настоящим приказом;
-  внести поправки и дополнения согласно замечаниям МС в срок до
07.09.2020 г.

3. Заместителю директора школы по УВР Белозерцевой С.  А.  осуществлять
контроль за реализацией рабочих программ учебных курсов,  предметов,
дисциплин  (модулей),  факультативных курсов,  программ дополнительного
образования и внеурочной деятельности в соответствии с планом
внутришкольного контроля.



Приложение 1
к приказу  № 163/1 от 28.08.2020г.

Перечень
рабочих программ учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), факультативных курсов,

 программ дополнительного образования и внеурочной деятельности,
реализуемых в МБОУ СОШ № 4 пгт Афипского МО Северский район

 в 2020 - 2021 учебном году

№ №/№ Предмет Класс Ф.И.О. учителя Примерная или авторская программа
Дата

принятия

Уровень образования  ООП НОО (УМК «Школа России»)

1. 1. Математика 1 Талан Е. А.
Рзаева З. И.
Борзова В. В.

Программа разработана на основе  ФГОС начального общего
образования (приказ МОН РФ от 06.10.09), , УМК «Школа России»,
авторской программы «Математика», М., «Просвещение», 2019 г.

30.08.2016

2. 2. Окружающий мир  1 Талан Е. А.
Рзаева З. И.
Борзова В. В.

Программа разработана соответствии и на основе  с ФГОС начального
общего образования (приказ МОН РФ от 06.10.2009 г.),  УМК «Школа
России», авторской программы «Окружающий мир», авторы:
А.А.Плешаков, Москва, «Просвещение», 2019 год

30.08.2016

3. 3. Литературное
чтение

1 Талан Е. А.
Рзаева З. И.
Борзова В. В.

Программа разработана соответствии и на основе  с ФГОС начального
общего образования (приказ МОН РФ от 06.10.2009 г.),  УМК «Школа
России», авторской программы «Литературное чтение», авторы:
А.А.Плешаков, Москва, «Просвещение», 2019 год

30.08.2016

4. 4. Физкультура 1 Талан Е. А.
Рзаева З. И.
Борзова В. В.

Программа разработана в соответствии и на основе начального
общего образования (приказ МОН РФ от 06.10.09)с рабочей
программой  « Физическая культура 1 – 4 класс» В.И. Лях, Москва
«Просвещение» 2019,

30.08.2016



5. 5. Русский язык 1 Талан Е. А.
Рзаева З. И.
Борзова В. В.

Программа разработана в соответствии и на основе  с ФГОС
начального общего образования (приказ МОН РФ от 06.10.2009 г.),
УМК «Школа России», авторской программы «Русский язык», авторы
В.П.  Кананкина, В. Г. Горецкий М., «Просвещение», 2019 г.

30.08.2016

6. 6.  Родной язык
(русский)

1 Талан Е. А.
Рзаева З. И.
Борзова В. В.

Программа разработана в соответствии и на основе ФГОС ООО,
примерной программы по учебному предмету «Русский родной язык»
для образовательных организации, реализующих программы ООО,
одобрена решением федерального учебно-методическог о
объединения по общему образованию, протокол от 31 янавря 2018
года № 2/8

29.08.2019

7. 7.  Родная  (русская)
литература

1 Талан Е. А.
Рзаева З. И.
Борзова В. В.

Программа разработана в соответствии и на основе ФГОС ООО,
примерной программы по учебному предмету «Родная (русская)
литература» для образовательных организации, реализующих
программы ООО, одобрена решением федерального учебно-
методическог о объединения по общему образованию, протокол от 31
янавря 2018 года № 2/8

29.08.2019

8. 8.  Изобразительное
искусство

1 Талан Е. А.
Рзаева З. И.
Борзова В. В.

Программа  разработана в соответствии и на основе с ФГОС
начального образования(приказ МОН РФ от 06.10.2009), ,УМК
«Школа России»,авторской программы «Изобразительное
искусство»,М., «Просвещение»,2015 г под редакцией Б.М
Неменского.

30.08.2016

9. 9.  Технология 1 Талан Е. А.
Рзаева З. И.
Борзова В. В.

Программа разработана  в соответствии и на основе с ФГОС
начального общего  образования(приказ  МОН РФ от 06.10.2009 г),
УМК «Школа России»,авторской программы  «Технология»
Е.А.Лутцевой,  Т.П.Зуевой, М., «Просвещение»,2014 г

30.08.2016

10. 1. Русский язык 2 - 4 Фельдман И. В.,
Шатохина Н. В.,
Рудакова А. А.,
Жигар С. А.,
Захарова Е. В.,
Агеева И. Н.,
Корнева Н. В.,
Мартынцева А. К.

Программа разработана в соответствии и на основе  с ФГОС
начального общего образования (приказ МОН РФ № 373 от 06.10.2009
г.), , УМК «Школа России»авторской программы «Русский язык», М.,
«Просвещение», 2011 г. Автор Л. Ф. Климанова, Т. В. Бабушкина

30.08.2016

11. 2. Литературное
чтение

2 - 4 Фельдман И. В.,
Шатохина Н. В.,
Рудакова А. А.,

Программа разработана в соответствии и на основе  с ФГОС
начального общего образования (приказ МОН РФ от 06.10.2009 г.), ,
УМК «Школа России» авторской программы «Литературное  чтение»,

30.08.2016



Жигар С. А.,
Захарова Е. В.,
Агеева И. Н.,
Корнева Н. В.,
Мартынцева А. К.

М., «Просвещение», 2014 г. Авторы : Л. Ф. Климанова, М. В. Бойкина

12. 3. Математика 2 - 4 Фельдман И. В.,
Шатохина Н. В.,
Рудакова А. А.,
Жигар С. А.,
Захарова Е. В.,
Агеева И. Н.,
Корнева Н. В.,
Мартынцева А. К.

Программа разработана в соответствии и на основе  с ФГОС
начального общего образования (приказ МОН РФ от 06.10.2009 г. №
373), , УМК «Перспектива», авторской программы «Математика», М.,
«Просвещение», 2011 г., авторы: Г. В. Дорофеев, Т. Н. Миракова

30.08.2016

13. 4. Окружающий мир 2 - 4 Фельдман И. В.,
Шатохина Н. В.,
Рудакова А. А.,
Жигар С. А.,
Захарова Е. В.,
Агеева И. Н.,
Корнева Н. В.,
Мартынцева А. К.

Программа разработана соответствии и на основе  с ФГОС
начального общего образования (приказ МОН РФ от 06.10.2009
г.№373), , УМК «Перспектива», авторской программы «Окружающий
мир», авторы: А.А.Плешаков , Москва, «Просвещение», 2014 год.

30.08.2016

14. 5. Изобразительное
искусство

2 - 4 Фельдман И. В.,
Шатохина Н. В.,
Рудакова А. А.,
Жигар С. А.,
Захарова Е. В.,
Агеева И. Н.,
Корнева Н. В.,
Мартынцева А. К.

Программа разработана в соответствии и на основе  с ФГОС
начального общего образования (приказ МОН РФ от 06.10.2009 г.),
примерной основной образовательной программы начального общего
образования , внесённой в реестр образовательных программ
(одобренной федеральным учебно-методическим объединением по
общему образованию (протокол 08.04.2015 г.  №1/5) , УМК
«Перспектива», авторской программы «Изобразительное  искусство»,
М., «Просвещение», 2011 г. Авторы : Н. И. Роговцева, С. В.
Анащенкова.

30.08.2016

15. 6. Технология 2 - 4 Фельдман И. В.,
Шатохина Н. В.,
Рудакова А. А.,
Жигар С. А.,
Захарова Е. В.,
Агеева И. Н.,
Корнева Н. В.,
Мартынцева А. К.

Программа разработана   в соответствии и на основе с ФГОС
начального общего   образования(приказ   МОН РФ от  06.10.2009 г),  ,
УМК «Перспектива».,
, авторской программы  «Технология» , авторы Н.И.Роговцева,
С.В.Анащенкова, Москва, Просвещение, 2011 г

30.08.2016



16. 7. Кубановедение 1 - 4 Фельдман И. В.,
Шатохина Н. В.,
Рудакова А. А.,
Жигар С. А.,
Захарова Е. В.,
Агеева И. Н.,
Корнева Н. В.,
Мартынцева А. К.

Программа разработана  в соответствии и на основе с ФГОС
начального общего  образования(приказ  МОН РФ от 06.10.2009
г),УМК «Перспектива»., УМК «Школа  России» , 1-4 классы,
авторской программы  «Кубановедение» общеобразовательных
учреждений  Краснодарского края, Краснодар,«Перспективы
образования», 2014 год, автор ы: Е.Н.Ерёменко, Мирук  М.В, Н.М
.Зыгина, Г.В.Шевченко.

30.08.2016

17. 6. Кубановедение 2-4 Жигар С. А.,
Талан Е. А., Рзаева
З. И., Борзова В.
В., Фельдман И. В.
Панкова Л. Д.,
Шатохина Н. В. ,

Программа разработана  в соответствии и на основе с ФГОС
начального общего  образования(приказ  МОН РФ от 06.10.2009
г),УМК «Перспектива»., УМК «Школа  России» , 1-4 классы,
авторской программы  «Кубановедение» общеобразовательных
учреждений  Краснодарского края, Краснодар,«Перспективы
образования», 2014 год, авторы: Е.Н.Ерёменко, Мирук  М.В, Н.М
.Зыгина, Г.В.Шевченко

30.08.2016

18. 7. Физическая
Культура

2 - 4 Корнева Н. В.,
Фельдман И. В.
Панкова Л. Д.,
Шатохина Н. В. ,
Жигар С. А.,
Захарова Е. В.,
Мисирук Е. П.
Комиссарова Е. В.

Программа разработана в соответствии и на основе с ФГОС
начального общего  образования(приказ  МОН РФ от 06.10.2009 г),с
рабочей программой  « Физическая культура 1 – 4 класс» А. П.
Матвеев, Москва «Просвещение» 2014, предметная линия учебников
А. П. Матвеев (Москва «Просвещение» 2014),

30.08.2016

19. 8. Физическая
Культура

2 - 4 Талан Е. А., Рзаева
З.

Программа разработана в соответствии и на основе с ФГОС
начального общего  образования(приказ  МОН РФ от 06.10.2009 г),с
рабочей программой  « Физическая культура 1 – 4 класс» А. П.
Матвеев, Москва «Просвещение» 2014, предметная линия учебников
А. П. Матвеев (Москва «Просвещение» 2014),

30.08.2016

20. 9. Музыка 1- 4 Мартынцева А. К.,
Корнева Н. А., Агеева И.
В., Мартынцева А. К.,
Корнева Н. А., Агеева И.
В.Талан Е. А., Рзаева З.
И., Борзова В. В.,
Фельдман И. В., Панкова
Л. Д., Шатохина Н. В.,
Жигар С. А., Захарова Е.
В., Мисирук Е. П.

Программа разработана  в соответствии и на основе с ФГОС
начального общего  образования(приказ  МОН РФ от 06.10.2009 г)
УМК «Перспектива»., УМК «Школа  России» , 1-4 классы, Москва,
«Просвещение», 2014год, «Музыка», авторы: Г.П. Сергеева, Е.Д.
Критская,  Т.С Шмагина

30.08.2016

Уровень образования  ООП ООО (5-9 классы)



21. 1. Русский язык 5-9
класс

Черкунова Г. А.,
Попова А. Н.
Зубарева Е. В.
Илюхо Г. В.
Воротникова С. А.

     Программа Русский язык для  5-9 классов. М.: Просвещение, 2016
год авторы: М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Н.М. Шанский.

30.08.2016

22. 2. Литература 5-9
класс

Черкунова Г. А.,
Семенякина С. Н.,
Илюхо Г. В.,
Зубарева Е. В.,
Попова А. Н.
Воротникова С. А.

Программа разработана на основе  программы по литературе  для 5 – 9
классов общеобразовательной школы. Авторы – составители: Г. С.
Меркин,С.А. Зинин, В. А. Чалмаев, «Русское слово», 2014 г.

30.08.2016

23. 3. Родной язык
(русский)

5  класс Зубарева Л.  В.
Попова А. Н.

Программа разработана в соответствии и на основе ФГОС ООО,
примерной программы по учебному предмету «Русский родной язык»
для образовательных организации, реализующих программы ООО,
одобрена решением федерального учебно-методическог о
объединения по общему образованию, протокол от 31 янавря 2018
года № 2/8

29.08.2019

24. 4. Родная (русская)
литература

5  класс Зубаерва Л.  В.
Попова А. Н.

Программа разработана в соответствии и на основе ФГОС ООО,
примерной программы по учебному предмету «Родная (русская)
литература» для образовательных организации, реализующих
программы ООО, одобрена решением федерального учебно-
методическог о объединения по общему образованию, протокол от 31
янавря 2018 года № 2/8

29.08.2019

25. 5. Математика 5-6
класс

Мясникова Т. А.
Шатохина Н. В.
Ряполова О. В.

Программы 5 – 6 классы; автор Н. Я. Виленктн, В. И. Жохов, А. С.
Чесноков, С. И. Шварцбурд «Математика, 5», «Математика , 6»,  - М. :
Просвещение, 2016.

30.08.2016

26. 6. Алгебра 7-9
класс

Мясникова Т. А.
Ряполова О. В.,
Шатохина Н. В.

рабочая программа 7-9 классы, автор Ю. Н. Ю. Н. Макарычев, Н.Г.
Миндюк, К. И. Нешков, С. Б. Суворова «Алгебра, 7», «Алгебра, 8»,
«Алгебра, 9» М.: Просвещение, 2016

30.08.2016

27. 7. Геометрия 7-9
класс

Мясникова Т. А.
Ряполова О. В.

авторская программа к УМК Л.С. Атанасян др. Геометрия  Рабочая
программа 7-9 классы : автор Л. С. Атанасян В. Ф.  Бутузов
С. Б.Кадомцев и др. Геометрия. «Геометрия, 7», «Геометрия, 8»,

30.08.2016



Шатохина Н. В. Геометрия, 9» М.: Просвещение, 2016

28. 8. История 5-7
класс

Тер-ИонесянцА.
В., Саввина О. П.
Буткова Е. С.

Программа разработана на основе программ общеобразовательных
учреждений: «Всеобщая история. 5-9 классы» А.А. Вигасин, Г.И.
Годер, Н.И. Шевченко, М.: «Просвещение», 2014 г.,программы
«История России. 6-9 классы» А.А. Данилов, О.Н. Журавлёва, И.Е.
Барыкина, М.: «Просвещение», 2016 г.

30.08.2016

29. 9. Обществознание 5-7
класс

Тер-Ионесянц А.В.
Саввина О. П.,
Буткова Е. С.

Программа: «Обществознание. 5-9 классы» Л.Н. Боголюбов, М.:
«Просвещение», 2014 г.

30.08.2016

30. 10. География 5-9
класс

Кангур А. В. УМК О.А. Климановой по географии 5-9 классы М., Дрофа2014г.,
авторы А. И. Алексеев, О.А. Климанова, В. В. Климанов, В.А.Низовцев
и география, предметная линия «Полярная звезда».5-9 классы
М.Просвещение, 2013., авторы В.В.Николина, А.И.Алексеев,
Е.К.Липкина.

30.08.2016

31. 11. Биология 5-9
класс

Браженко О. В. УМК И.Н. Пономаревой «Биология» (5-9 классы) программы
Биология для 5-9 классов, авторы  И.Н. Пономарева, В.С. Кучменко,
Т.С.  Сухова,  О.А. Корнилова, А. Г. Драгомилов Т. С. Сухова  М.,
«Вентана – Граф», 2014 г.

30.08.2016

32. 12. Музыка 5-7
класс

Петросова М. А. УМК Г.П.Сергеева,  программы Музыка для  5-7  классов М.
«Просвещение»  2011 г., авторы Г.П. Сергеева, Е.Д.Критская.

30.08.2016

33. 13. Изобразительное
искусство

5-7
класс

Кажакина С. В.  Основная образовательная программа« Изобразительное искусство и
художественный труд». 1-9 кл. Автор: Б.М. Неменский. Коллектив
авторов: Б.М. Неменский, Н.А. Горяева, Л.А.Неменская, А.С.
Питерских. Москва «Просвещение» 2013 г.

30.08.2016

34. 14. Технология 5-8
класс

Хардикова Н. А.
(д)

УМК «Технология, Индустриальные технологии» Тищенко А.Т.
Синица Н.В. Симоненко В.Д.  (изданы Издательским центром
«Вентана-Граф», 2012 г

30.08.2016

35. 15. Технология 5-8
класс

Софьина О.  Ю.(м)  УМК  «Технология,  Ведение домашнего хозяйства А.Т.  Тищенко,
Н.В.Синица, В.Д.Симоненко. Изданы Издательским центром
«Вентана-Граф» в 2012 г.

30.08.2016

36. 16. Кубановедение 5-9
класс

Сарапулова Т. А.
Белозерцева С. А.

Программа «Кубановедение» для 5-9классов общеобразовательных
учреждений Краснодарского края, авторы-составители: А. А.Зайцев,
Л. М. Галутко, В. Н. Басий, Ю. А. Болдырев, Н. А. Гангур, А. Н.

30.08.2016



Еремеева, А. Н. Криштопа, С. А. Лукьянов, О. А. Матвеев, Т. А.
Науменко, И. А.Терская-Краснодар. Перспективы образования 2012

37. 17. Информатика 7-9
класс

Клюева Н. А. программы для образовательных организаций 2-11 классы
«Информатика», программы к УМК И. Г. Семакина, Л. А. Залоговой,
С. В. Русаковой, Л. В. Шестаковой (7-9классы), издательство Москва,
«БИНОМ. Лаборатория знаний» 2015 г.

30.08.2016

38. 18. Физика 7-9
класс

Аванесян Л. Г. УМК Пёрышкин, программы Физика для 7-9 классов, авторы: А.В.
Перышкин, Н.В. Филонович, Е.М. Гутник,, М., «Дрофа», 2013 г.

30.08.2016

39. 19. Химия 8-9
класс

Браженко О. В. УМК Г. Е. Рудзитиса, Ф. Г. Фельдмана Химии (8-9) программы Химия
для 8-9 классов, авторы: Г. Е. Рудзитиса, Ф. Г. Фельдмана, М.:
Просвещение 2013

28.08.2017

40. 20. Основы
безопасности
жизнедеятельности

8  класс Кангур А.  В.
Петросова М. А.

Программа «Основы безопасности жизнедеятельности»5-9 классы
авторы А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников М.: Просвещение 2016

28.08.2017

41. 21. Английский язык   5-9
класс

Дорофеева О. В.
Самурганова К. В.
Назаренко И. С.
Пивкина Е. А.
Латыпова З. М.

Программы «Английский язык» 5-9 классы Автор; В.Г.Апальков, М:
«Просвещение» 2014г.

28.08.2017

42. 22. Физическая
культура

5-7
класс

Комиссарова Е, В.,
Шушарина А. В.

Примерная основная образовательная программа по предмету
«Физическая культура для 5-9 классов общеобразовательных
учреждений »  (В. И. Лях, - М.: Просвещение, 2012).

28.08.2017

Уровень образования  ООП ООО (10 классы)

43. 1.  Русский язык
(социально-
экономический
профиль)

10
класс

Черкунова Г. А. Программа разработана в соответствии и на основе ФГОС ООО,
программы курса «Русский язык» 10-11 классы. Базовый уровень/
автор составитель Н. Г. Гольцова – М.: «Русское слово-учебник»,
2018.-48 с.

29.08.2019
г

44. 2.  Русский язык
(универсальный
профиль)

10
класс

Зубарева Е. В. Программа разработана в соответствии и на основе ФГОС ООО,
программы курса «Русский язык» 10-11 классы. Базовый уровень/
автор составитель Н. Г. Гольцова – М.: «Русское слово-учебник»,
2018.-48 с.

29.08.2019
г



45. 3.  Литература
(базовый уровень)

10
класс

Черкунова Г. А.
Зубарева Е. В.

Программа разработана в соответствии и на основе ФГОС ООО,
программы курса «Русский язык» 10-11 классы. Базовый уровень/
автор составитель Н. Г. Гольцова – М.: «Русское слово-учебник»,
2018.-48 с.

29.08.2019г

46. 4.  Иностранный язык
(английский)
базовый уровень

10
класс

Самурганова К. В.
Дорофеева О. В.

Программа разработана в соответствии и на основе ФГОС ООО,
программы курса «Русский язык» 10-11 классы. Базовый уровень/
автор составитель Н. Г. Гольцова – М.: «Русское слово-учебник»,
2018.-48 с.

29.08.2019г

47. 5.  История 10
класс

Тер-Ионесянц А.В. Программа разработана в соответствии и на основе ФГОС ООО,
примерной программой «История России» 10 класс Т. П. Андреевская,
«Просвещение», 2007 г.

29.08.2019г

48. 6.  Обществознание   10
класс

Тер-Ионесянц А.В. Программа разработана в соответствии и на основе ФГОС ООО,
примерной программой по обществознанию

29.08.2019г

Уровень образования ООП СОО (11 классы)

43. 1. Русский язык 11  класс Зубарева Е.  В. УМК «Руский язык 10-11 классы». Авторы Н.Г.Гольцова, И.В.
Шамшин, М. А. Мищерина.М.,   программы  к учебнику «Русский
язык 10-11 классы», автор Н.Г.Гольцова, И.В. Шамшин, М. А.
Мищерина.М., «Русское слово», 2010 г.

30.08.2016

44. 2. Литература 11  класс Зубарева Е.  В. УМК «Литература 5-11 классы», авторы: С.А. Зинин, В.А. Чалмаев,
программы  по литературе для 5-11 классов-составители  Г. С.
Меркин, С. А. Зинин, В. А. Чалмаев, «Русское слово», 2009год

30.08.2016

45. 3. Английский язык   11  класс Дорофеева О.  В.
Самурганова К.
В.

УМК «New Millenium English» "программа курса английскго языка
New Millenium. Английский язык нового тысячелетия» для 5-11
классов общеобразовательных учреждений» авторы:О. Л. Гроза и др.,
издательство Обнинск, титул 2011 г.

30.08.2016

46. 4. Алгебра и начала
анализа

11  класс Мясникова Т.  А.
Шатохина Н.
Вас.

УМК «Алгебра и начала анализа» 10-11 класс, профильный уровень,
авторской программы для общеобразовательных учреждений
Краснодарского края : Алгебра и начала анализа» 10-11классы автор
составитель Е.А.Семенко,  Краснодар, 2016 год

30.08.2016

47. 5. Геометрия 11  класс Мясникова Т.  А.
Шатохина Н.
Вас.

УМК « Геометрия»  для 10-11-х классов базовый уровень, программы
по геометрии (базовый и профильный уровни ) 10-11 классы (авторы
Л.С. Атанасян , В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др.,) М. :Просвещение,

30.08.2016



2010

48. 6. Информатика и
ИКТ

11  класс Клюева Н.  А. Программы курса «Информатика и ИКТ» (базовый уровень)
(10-11  классы)  автор:  Н.  Д.  Угринович,   М,  «Бином.
Лаборатория знаний» 2010 г.

30.08.2016

49. 7. История 11  класс Тер-Ионесянц
А. В.

Программы «История России с древнейших времён до конца 19 в в 10
кл», авторы Уколова В.И. Ревякин В.И. Несмелова А.В. Москва,
«Просвещение», 2017 программы История России 20-21 в в 11 классе,
авторы ЛевандовскийА.А. Щетинов Ю.А. Морозова В.С. Новейшая
история зарубежных стран 11 кл, авторы Улунян А.А. Сергеев Е.Ю.
Коваль Т.В.М, «Просвещение», 2007 год

30.08.2016

50. 8. Обществознание   11  класс Тер-Ионесянц
А. В.

УМК Обществознание, 10-11 классы, Профильный уровень , авторы:
Л.Н.Боголюбов,Н.И. , Городецкая, Л.Ф. Иванова, М, «Просвещение»,
2011 г

30.08.2016

51. 9. Право 11  класс Тер-Ионесянц
А. В.

Программа Матвеева А. И. на профильном уровне  «Право», 6-11
классы, издательство Москва, «Просвещение», 2011 г.

30.08.2016

52. 10. Экономика 11  класс Тер-Ионесянц
А. В.

программа  Липсиц И.В., на базовом уровне «Экономика» 10-11
классы Национальный исследовательский университет – Высшая
школа экономики. Москва 2013

30.08.2016

53. 11. География 11  класс Брославец А.В.  УМК В.П.  Максаковский  (базовый уровень),  программа  «География
мира» 10-11 классы М:автор Дрофа 2010 автор А.П. Кузнецов

30.08.2016

54. 12. Физика 11  класс Аванесян Л.  Г.  УМК  «Физика  10-11  классы»   -  М.  Просвещение,  2007  г   .авторы:    В.С
Данюшенков , О. В. Коршунова)

30.08.2016

55. 13. Химия 11  класс Ныренкова И.  В.  УМК  «Химия»  (базовый уровень)  Новошинский И.И.,  ,  программа
курса Химия 10, авторы: И.И.Новошинский, Н.С. Новошинская, М.:
«Русское слово», 2008 г, программа курса  Химия 11, авторы:
И.И.Новошинский, Н.С. Новошинская, М.: «Русское слово», 2008 г,

30.08.2016

56. 14. Биология 11  класс Ныренкова И.  В.  УМК И.  Н.  Пономарёвой Биология  (10-11),  Программа Биология  10-11
классы, авторы: И. Н. Пономарёва, О. А. Корнилова, Л. В. Ситмонова,
изд. М. «Вентана-Граф» 2009

30.08.2016

57. 15. Физическая
культура

11  класс Комиссарова Е.
В.

Авторская программа «Комплексная программа физического
воспитания учащихся 1-11 классов»(В. И. Лях,  – М.: Просвещение,
2011).

30.08.2016



58. 16. Основы
безопасности
жизнедеятельности

11  класс Кангур А.  В. программа «Основы безопасности жизнедеятельности» 5-11 классы
А.Т. Смирнова, Б. О. Хренникова,  М., Просвещение, 2009 г

30.08.2016

59. 17. Кубановедение 11  класс Сарапулова Т.А.  Авторская   программа для  10-11  классов общеобразовательных
учреждений Краснодарского края,  В.В. Латкин, И.А. Терская, О.А.
Хомцова  Краснодар: Перспективы образования, 2013

30.08.2016

Уровень образования  ООП НОО (1-4 классы, внеурочная деятельность)

60. 1.  Робототехника 1-4
классы

Шатохина Н.
Вас.

Методическое пособие для учителя «Строим из LEGO» (
моделирование логических отношений и объектов реального мира
средствами конструктора LEGO) автор Л. Г. Комарова, М., Линка –
Пресс, 2011

30.08.2016

61. 2.  Компьютерный ас  1-4
классы

Клюева Н. А. Авторская программа ФГОС НОО (приказ МОН РФ от 6.10.2009г №
373)  А. В. Горячева  «Информатика и ИКТ Информационные и
Коммуникационные технологии»  (для четырехлетней начальной
школы ), М.: Баласс, 2015г

29.08.2018

62. 3.  Основы
финансовой
деятельности

3-4
классы

Тер-Ионесянц
А. В.

Авторская программа  Финансовая грамотность: Е. А. Вигдорчик, И.
В.Липсиц, Ю. Н. Корлюгова, учебная программа. 2–4классы
общеобраз. орг. — М.: ВИТА-ПРЕСС, 2014.

29.08.2018

63. 4.  Основы
православной
культуры

1-4
классы

Корнева Н.  В.   Авторская программа ФГОС НОО  (  приказ МОН РФ от  6.10.2009  №
373) А.В. Бородина «Основы православной культуры» М.:
«Просвещение», 2015г

29.08.2018

64. 5.  История и
традиции
кубанских казаков

1-4
классы

Корнева Н.  В.   Авторская программа ФГОС НОО  (  приказ МОН РФ от  6.10.2009  №
373) Е. Н. Еременко, М. В. Мирук «Кубановедение», 2017 г
«Перспективы образования», 2017г

29.08.2018

65. 6.  Шахматы 1-4
классы

Комиссарова Е.
В.

Авторская программа И. Г. Сухина «Шахматы – школе» и И. Г.
Сухина «Шахматы» первый год, Обнинск

30.08.2016

66. 7.  Спортивный
туризм

2-4
классы

Браславец
Андрей
Владимирович

Примерная программа по туристско – краеведческой деятельности,
автор П. В. Степанов,  С. В., Сизяев, Т. С. Сафронов, издательство
«Просвещение» М. 2011 г

30.08.2016

67. 8.  Мир вокруг нас 1-4 Корнева
Наталья
Владимировна

Рабочая программа по окружающему миру для 1-4 классов 30.08.2016



68. 9.  Маленький мастер 2 класс Борзова В. В.,
Талан Е. А.,
Рзаева З. И.

Авторское пособие «Технология. Поделки из разных материалов» В.В.
выгонов Москва, «Экзамен» 2012

30.08.2016

69. 10
.

Маленький мастер 3 класс Мисирук Е.П. Программа декоративно-прикладного искусства. Авторы О.А.
Кожина, Просвещение 2012 г.

30.08.2016

70. 11
.

Маленький мастер 1-4  класс Захарова Е.В. Программа декоративно-прикладного искусства. Авторы О.А.
Кожина, Просвещение 2012 г.

30.08.2016

71. 12
.

Маленький мастер 1-4 класс Мартынцева
А.К.

Программа декоративно-прикладного искусства. Авторы О.А.
Кожина, Просвещение 2012 г.

30.08.2016

72. 13
.

Подвижные игры  1  класс Мартынцева
А.К
Агеева И.Н.

Программы физической культуры. Авторы А.П.Матвеев М
Просвещение 2012

30.08.2016

73. 14
.

Умники и умницы  1-4  класс Мартынцева
А.К.
Талан Е.А.

Методическое пособие О.Холодовой «Юным умникам и умницам»
Рост книга 2015

30.08.2016

Уровень образования  ООП ООО (5-7 классы, внеурочная деятельность)

74. 1. «Занимательная
география»

9  классы Кангур А.  В. Рабочая программа «Занимательная география» составлена на основе
ФГОС ООО; авторской программы по географии для
общеобразоватльных учреждений: География. Программы для
общеобразовательных учреждений 8-9 класс – авторы И. И. Баринов,
В.П.Дронов.-М.:Дрофа, 2010

29.08.2018

75. 2. «Читаем, думаем,
мыслим»

9-10
классы

Зубарева Е. В. Рабочая программа курса «Читаем, думаем, мыслим» для 10 класса
разработана на основе ФГОС ООО; примерной программы основного
общего образования, Русский язык. – 2-е изд. – М., 2010 – (Стандарты
второго поколения), Программы по родному (русскому) языку, 5-9
классы, авторы: М. М. Разумовская, С. И. Львова, В. И. Капинос, В. В.
Львов, Г. А. Богданова и пособия: - Подготовка к ГИА-2020: УМК для
подготовки к итоговой аттестации/ под редакцией Н. А. Сениной. –
Ростов-на Дону: Легион, 2017.

29.08.2019



76. 3. «Читаем, думаем,
мыслим»

9-10
классы

Чекунова Г. А. Рабочая программа курса «Читаем, думаем, мыслим» для 10 класса
разработана на основе ФГОС ООО; примерной программы основного
общего образования, Русский язык. – 2-е изд. – М., 2010 – (Стандарты
второго поколения), Программы по родному (русскому) языку, 5-9
классы, авторы: М. М. Разумовская, С. И. Львова, В. И. Капинос, В. В.
Львов, Г. А. Богданова и пособия: - Подготовка к ГИА-2020: УМК для
подготовки к итоговой аттестации/ под редакцией Н. А. Сениной. –
Ростов-на Дону: Легион, 2017.

29.08.2019

77. 4. Компьютерное
черчение

7-10
классы

Клюева Н. А. Программа элективного курса «Основы инженерной графики» (на
базе системы компьютерного черчения КОМПАС-Графика 3D LT V12
разработки АО «АСКОН», г. Москва), Семеновой Е. М., СПб.: СПб.
АППО, 2015г

29.08.2018

78. 5. Я принимаю вызов  5-10 Дацко Е. В. Авторская  программа учебного курса по психологии для 5-9 классов
(под ред. И.В. Дубровиной, 2003) и Пономаренко Л.П., Белоусовой
Р.В.  Основы психологии для старшеклассников (Пособие для
педагога: В 2 ч. – М.: Гуманитарный Изд. Центр ВЛАДОС, 2001. –

29.08.2018

79. 6. Ч.1. Основы психологии: 10 -11 класс).

80. 7. Математика для
любознательных

5-6
классы

Шатохина Н.
Вас.

Аворская программа И. Ф. Шарыгина к учебнику И. Ф. Шарыгина и
Л. Л. Ерганжиевой, , Дрофа, 2015

30.08.2016

81. 8. Математика для
любознательных

7-8
классы

Ряполова О.  В.  Примерная   программа внеурочной деятельности  ,  начальное и
основное образование под редакцией В. А. Горецкого М.
«Просвещение», 2011

30.08.2016

82. 9. Математика для
любознательных

9  классы Мясникова Т.  А. Программа «Основная школа» Е.В. Савинов М.Просвещение 2011. 30.08.2016

83. 10. Шахматы 5-7 Кангур А.В. Авторская программа И.Г. Сухин «Шахматы-школе» Обнинск.
«Духовное возрождение» 1999 г.

30.08.2016

84. 11. Наука без границ 7-9
классы

Аванесян Л.  Г.  Рабочая программа  «Введение в естественно  –  научные предметы.
Естествознание 7-9 классы», авторы А. Е. Гуревич, Д. А., Понтак, М.
Дрофа, 2012 г.

30.08.2016

85. 12. Воспитание и
социализация

5-6
классы

Кангур А. В. Авторская программа составленная в соответствии и на основе ФГОС
ООО (приказ МОН РФ от 7 августа 2015 года   № 08-1228,
рекомендациями по организации внеурочной деятелбьности в ОО КК
МОН КК от 30.09.2014 года № 47-15091/15-1ё4, письма МОН КК от
07.07.2016 г. № 47-11727-16-11

29.08.2018



86. 13. «Курс военно-
спортивной
казачьей
направленности»

9  классы Кангур А.  В. Авторская   программа патриотического   направления внеурочной
деятельности составлена   в соответствии с Приказом Минобрнауки
России от  06.10.2009  №  373   утвержденным приказом Министерства
образования и науки   Российской Федерации от  06 октября  2010 г №
373

29.08.2018

ОПК

87. 1.   ОПК Кажакина С.В. Авторская программа «Основы православной культуры»  А.В
БородинаМ «Русское слово», 2013

30.08.2016

88. 2.  ОДНКНР 5-7
классы

Сарапулова Т.  А.   Авторская программа  «Основы православной культуры»  А.В
Бородина М «Русское слово», 2013

30.08.2016

89. 3.  История и
традиции
кубанских казаков

1-4 Корнева Н.В. Рабочая программа по кубановедению Е.Н.Еременко «Перспективы
образования» 2013г.

30.08.2016

90. 4.  История и
современность
кубанского
казачества

5-8 Софьина О.Ю. Интегрированная образовательная программа Н.В.Бурова Изд
«Учитель» 2015 г.

30.08.2016

Уровень образования  ООП ООО, ООП СОО  (5-11 классы, дополнительное образование)

91. 1.  «Гандбол» кружок
ДО физкультурно-
спортивной
направленности

12-18 Шушарина А.  В.   Модифицированная образовательная программа составлена на
основании    комплексной программы физического воспитания
учащихся 1-11 классов образовательных  учреждений под редакцией
В.И.  Ляха, А.А.  Зданевича (2014г.).

28.08.2020

92. 2.  «Настольный
теннис» кружок
ДО физкультурно-
спортивной
направленности

14-15  лет Комиссарова Е.
В.

Модифицированная рабочая программа   разработана   на основе
авторской программы  «Настольный теннис в школе» под редакцией
И.Г.  Сухина;  примерной программы по настольному теннису
«Методика проведения занятий»  М.  Учебное пособие,  2015г.,  а
также в соответствии с рекомендациями, изложенными в программе
«Физическая культура.  Рабочие программы.  Предметная линия
учебников М.Я.  Виленского,  В.И.  Ляха.  5-9  класс:  пособие для

28.08.2020



учителей общеобразоват. учреждений / В.И. Лях, 2013»

93. 3.  «Фантазия»
кружок рукоделия
ДО
художественно-
эстетической
направленности

11-14  лет Софьина о.  В. Программа дополнительного образования «Фантазия»  имеет
художественно-эстетическую направленность.  Программа   является
модифицированной и при ее разработке   был учтен уже
имеющийся опыт работы образовательного учреждения и
проанализированы программы дополнительного образования по
художественно-эстетическому направлению.  Данная программа
составлена на 1 год обучения и посвящена обучению детей среднего
школьного возраста создавать игрушки, цветы, женские украшения и
другие поделки из бисера на проволоке и нитке.

28.08.2020

94. 4.  «Триумф»
театральный
кружок ДО
художественно-
эстетической
направленности

11-18  лет Зубарева Е.  В. Модифицированная программа разработана на основе программы
Локтевой Марины Николаевны  «Дебют»,  программы развития
актерского мастерства  «Школа Игровой Импровизации»  под
редакцией Елены Кантиль и направлена на развитие творческих
способностей  и  исполнительского мастерства.

28.08.2020

95. 5.  «Вдохновенье»
кружок хорового
пения ДО
художественно-
эстетической
направленности

11-15  лет Петросова М.  А. Модифицированная программа разработана на основе типовой
программы   дополнительного образования  «Вдохновение»   автор
Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева., издательство  М.:Просвещение 2017.

28.08.2020

96. 6. «Домисолька»
вокальный кружок
ДО художественно-
эстетической
направленности

7-10  лет Петросова М.  А. Модифицированная программа разработана на основе типовой
программы   дополнительного образования  «Домисолька»   автор
Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева., издательство  М.:Просвещение 2017.

28.08.2020

97.  7. «Юный физик»
кружок ДО
естественно-
научной
направленности

14-18  лет Аванесян Л.  Г. Модифицированная программа разработана на основе
методического пособия  «Приемы продуктивной деятельности в
познании природы»  автора Самойлова Е.А.   В работе представлена
методология естественнонаучного познания и способы эффективной
творческой деятельности.

28.08.2020

98.  8. «Компьютерный
ас» кружок ДО

15-17  лет Шатохина Н.  Вас 28.08.2020



научно-
технической
направленности

99.  9. «Робототехника»
кружок ДО научно-
технической
направленности

11-14  лет Шатохина Н.  Вас. Модифицированная программа разработана на основе программы
автор Комарова Л.  Г.  «Строим из  LEGO»  (моделирование
логических отношений и объектов реального мира средствами
конструктора LEGO).—  М.;  «ЛИНКА —  ПРЕСС»,  2007  г.,
программа   переработана в соответствии с  «Методическими
рекомендациями по проектированию дополнительных
общеобразовательных,  общеразвивающих   программ»  кандидата
педагогических наук,  доцента,  зав.  кафедрой дополнительного
образования ГБОУ  «Институт развития образования»
Краснодарского края Рыбалѐвой Ирины Александровны,
одобренными Министерством образования,  науки и молодежной
политики Краснодарского края.

28.08.2020

100.  10. «Военно-
прикладные виды
спорта» (ВПВС)
кружок ДО
физкультурно-
спортивной
направленности

15-18  лет Кангур А.  В. Модифицированная программа  «ВОЕННО-ПРИКЛАДНЫЕ ВИДЫ
СПОРТА»  разработана на основе типовой примерной программы
дополнительного образования военно-патриотического кружка
«ЮНАРМИЯ»  для общеобразовательных школ и учреждений
дополнительного образования детей и молодежи,  составители
Костылев Е.А и Криворученко О.Н,2018 г.

28.08.2020

101.  11. «Юные
инспектора
движения» (ЮИД)
кружок ДО
социально-
педагогической
направленности

11-13  лет Комиссарова Е.
В.

Программа   составлена на основе программы   «Безопасность
дорожного движения»  для системы дополнительного образования
детей под редакцией П.В.  Ижевского,  издательство    Москва
«ПРОСВЕЩЕНИЕ» 2009 г., программа  переработана в соответствии
с  «Методическими рекомендациями по проектированию
дополнительных общеобразовательных,  общеразвивающих
программ»  кандидата педагогических наук,  доцента,  зав.  кафедрой
дополнительного образования ГБОУ  «Институт развития
образования»  Краснодарского края Рыбалѐвой Ирины
Александровны, одобренными Министерством образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края

28.08.2020

102.  12. «Музейный клуб»
кружок ДО
социально-

11-15  лет Буткова Е.  С. Модифицированная программа  «Музейный клуб»  разработана на
основе примерной программы дополнительного образования
школьного кружка  «Музейное дело»,  автор   Подольская Ж.А.  //

28.08.2020



педагогической
направленности

Преподавание истории и обществознания в школе. – 2010 г. – С. 57-
59

103.  13. Клуб
интеллектуальны
х игр «Эрудит»
кружок ДО
социально-
педагогической
направленности

15-18  лет Самурганова К.
В.

Программа  «Эрудит»  является модифицированной,  по
педагогическим целям познавательная,  по форме организации
содержания однопрофильная, по содержанию модульная, по уровню
освоения общеразвивающая.

28.08.2020

104.  14. «Школа КВН»
кружок ДО
социально-
педагогической
направленности

15-18  лет Назаренко И.  С. Модифицированная программа разработана на основе программы
«Как играть в КВН»   автор Жириненко О.Е.,  издательство
М.:Просвещение  2005,  программа   переработана в соответствии с
«Методическими рекомендациями по проектированию
дополнительных общеобразовательных,  общеразвивающих
программ»  кандидата педагогических наук,  доцента,  зав.  кафедрой
дополнительного образования ГБОУ  «Институт развития
образования»  Краснодарского края Рыбалѐвой Ирины
Александровны, одобренными Министерством образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края

28.08.2020

105.  15. «Клуб юного
читателя
«Волшебный мир
книг» кружок ДО
социально-
педагогической
направленности

11-15  лет Карпинская С.  В. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая
программа  «Волшебный мир книг»  по содержанию является
социально-педагогической; по функциональному предназначению —
творческо-интеллектуальная;  по форме организации  —  групповая;
по времени реализации — годичной подготовки.

Программа  «Волшебный мир книг»   составлена на основе
авторской программы  «Волшебный мир книг».  Н.Ф.  Виноградовой.
— М. : Вентана-Граф, 2013г

28.08.2020

106.  16. «Маршрутами
добра» кружок ДО
волонтерство
социально-
педагогической
направленности

12-15  лет Саввина О.  П. 28.08.2020

107.  17. «Школа вожатых
«Позитив» кружок
ДО социально-

15-18  лет Саввина О.  П. Модифицированная программа разработана на основе авторской
программы «Я - вожатый ИО СПО». Составитель Пальшина Н.А.
Иркутск,  2006  год и направлена на деятельность педагогических

28.08.2020



педагогической
направленности

отрядов старшеклассников в летних оздоровительных лагерях.

108.  18. «Нескучный
английский»
кружок ДО
социально-
педагогической
направленности

10-11  лет Пивкина Е.  А.  Данная образовательная программа является модифицированной.
При её составлении были использованы структурные элементы
российских учебных программ по английскому языку для младших
школьников:  Верещагиной И.Н.  и Притыкиной Т.А.,  Биболетовой
М.З., Негневицкой Е.И. и Никитенко З.Н.

28.08.2020

109.  19. «Мы вместе»
кружок ДО для
детей с ОВЗ
социально-
педагогической
направленности

10-11  лет Захарова Е.  В. Дополнительная общеобразовательная  (общеразвивающая)
программа «Мы вместе» для детей с ограниченными возможностями
здоровья разработана на основе программ:
 –Баранова Ю.Ю. «Программа коррекционной работы. Рекомендации
по разработке. Начальная школа»; Просвещение, 2014г
–Аржакаева Т.А., Вачков И.В.«Программа развивающих занятий с 1
по 9 класс. Психологическая азбука». Генезис, 2017 г


